
 

 

 

 

 

ПАСТАНОВА  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

31.07.2020 № 125   

г. Мінск  г. Минск 

 

 
О голосовании избирателей с выявленной 
инфекцией COVID-19 при проведении 
выборов Президента Республики 
Беларусь в 2020 году 
 

В соответствии с пунктом 3 части первой статьи 33 Избирательного 

кодекса Республики Беларусь Центральная комиссия Республики 

Беларусь по выборам и проведению республиканских референдумов 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Согласиться с рекомендациями Министерства здравоохранения по 

организации в день выборов голосования для избирателей, являющихся 

пациентами с инфекцией COVID-19, получающими амбулаторное лечение 

(далее – избиратели с COVID-19), на участках для голосования, 

образованных в организациях здравоохранения, оказывающих 

медицинскую помощь в стационарных условиях (далее – больничные 

организации здравоохранения). 

2. Голосование избирателей с COVID-19 не проводится на участках 

для голосования, на территории которых они зарегистрированы по месту 

жительства или месту пребывания. 

3. Территориальные амбулаторно-поликлинические организации 

здравоохранения по месту жительства или месту пребывания избирателей 

с COVID-19: 

информируют избирателей с COVID-19 о возможности проголосовать 

на участках для голосования, образованных в больничных организациях 

здравоохранения, и способе организации голосования на конкретном 

участке: путем доставки избирателя с COVID-19 на соответствующий 

участок для голосования либо выезда членов участковой комиссии к 

месту проживания избирателя с COVID-19; 

передают сведения об избирателях с COVID-19, изъявивших желание 

проголосовать на участках для голосования, образованных в больничных 



2 
 

организациях здравоохранения, в участковые комиссии по выборам 

Президента Республики Беларусь данных участков.   

4. Доставку избирателей с COVID-19 на участки для голосования, 

образованные в больничных организациях здравоохранения, либо выезд 

членов участковых комиссий данных участков для голосования к месту 

проживания избирателей с COVID-19 обеспечивают соответствующие 

организации здравоохранения.  

 

Председатель комиссии Л.М.Ермошина 

 

Секретарь комиссии Е.Н.Дмухайло 


